Tabla 65. Costo por atribuible a la segunda línea de tratamiento al aumentar 10%
de los pacientes tratados.

Línea de tratamiento Costo por paciente ($) Pacientes en 2018 (+10%) Costo 2018 ($)
Segunda con Kanamicina 975,659.62 109   106,346,898.07
Segunda con Amikacina 970,851.82 109   105,822,847.87
Segunda con Capreomicina 992,909.02 109   108,227,082.67

Costo total anual   2,632,169,847.41

Los costos están en pesos a valor de 2018

Costo anual pacientes 2018 $   2,629,230,426.96

Costo anual pacientes 2018 + 10%
pacientes en segunda línea

 $  2,632,169,847.41

Tabla 66. Diferencia entre el costo anual total del tratamiento de tuberculosis
pulmonar comparado con el costo del escenario 1 del análisis de sensibilidad.

% de diferencia Diferencia en pesos ($)
0.11% (2,939,420.45)

2) Disminuir en 10% el número total de pacientes.

Pacientes 2018 324 pacientes
10% pacientes 3.24 pacientes
Pacientes - 10% 320.76 pacientes ( 321 pacientes)

Tabla 67. Costo por atribuible a la segunda línea de tratamiento al disminuir 10%
de los pacientes tratados.

Línea de tratamiento Costo por paciente ($) Pacientes en 2018 (-10%) Costo 2018 ($)
Segunda con Kanamicina 975,659.62 107 104,395,578.84
Segunda con Amikacina 970,851.82 107 103,881,144.24
Segunda con Capreomicina 992,909.02 107 106,241,264.64

Costo total 2,626,291,006.52

Los costos están en pesos a valor de 2018

Costo anual pacientes 2018 $   2,629,230,426.96

Costo anual pacientes 2018 - 10%
pacientes en segunda línea

 $  2,626,291,006.52

Tabla 68. Diferencia entre el costo anual total del tratamiento de tuberculosis
pulmonar comparado con el costo del escenario 2 del análisis de sensibilidad

% de diferencia Diferencia en pesos ($)
0.11% 2,939,420.45

3) Aumentar en 10% el costo total por paciente del tratamiento por antibiótico
seleccionado

Tabla 69. Costo por paciente atribuible a la segunda línea de tratamiento al
aumentar 10% su costo total

Línea de tratamiento Costo por paciente ($) 10% Costo + 10% Costo total anual
Segunda con Kanamicina 975,659.62 9,756.60 985,416.21 106,424,950.84
Segunda con Amikacina 970,851.82 9,708.52 980,560.33 105,900,516.01
Segunda con Capreomicina 992,909.02 9,929.09 1,002,838.11 108,306,515.39

Costo total 2,632,405,001.04

Los costos están en pesos a valor de 2018

Costo anual pacientes 2018 $   2,629,230,426.96

Costo anual pacientes 2018 + 10% costo
segunda linea

 $  2,626,291,006.52

Tabla 70. Diferencia entre el costo anual total del tratamiento de tuberculosis
pulmonar comparado con el costo del escenario 3 del análisis de sensibilidad

% de diferencia Diferencia en pesos ($)
0.12% (3,174,574.08)

4) Disminuir en 10% el costo total del tratamiento por paciente y por antibiótico
seleccionado.

Tabla 71. Costo por paciente atribuible a la segunda línea de tratamiento al
disminuir 10% su costo total

Línea de tratamiento
Costo por

paciente ($) 10%
Costo -

10%
Costo total anual
($)

Segunda con
Kanamicina 975,659.62 9,756.60 965,903.02 104,317,526.07
Segunda con
Amikacina 970,851.82 9,708.52 961,143.30 103,803,476.09
Segunda con
Capreomicina 992,909.02 9,929.09 982,979.93 106,161,831.92

   Costo total

2,626,055,852.88

Los costos están en pesos a valor de 2018

Costo anual pacientes 2018 $   2,629,230,426.96

Costo anual pacientes 2018 - 10% costo
segunda linea

 $  2,626,055,852.88

Tabla 72. Diferencia entre el costo anual total del tratamiento de tuberculosis
pulmonar comparado con el costo del escenario 4 del análisis de sensibilidad.

% de diferencia Diferencia en pesos ($)
0.12% 3,174,574.08

5) Aumentar en 10% el número de fracasos provenientes de la línea anterior en
2017.

Fracaso 2017 11 pacientes
10% de fracaso 2017 0.11 pacientes
Fracaso 2017 +10% 11.11 pacientes

Casos 2018 11.11 pacientes

El número de casos provenientes de fracaso se mantiene igual

Tabla 73. Costo por paciente atribuible a la segunda línea de tratamiento al
aumentar 10% de los fracasos provenientes de la línea anterior

Línea de
tratamiento

Costo por
paciente ($)

Pacientes en 2018 +10%
fracaso

Costo 2018
($)

Segunda con
Kanamicina 975,659.62 108.00

$
105,371,238.4

5